2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ THẠCH HẠ

       Số:   45/KH - UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
          Thạch Hạ, ngày   10   tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác huấn luyện Dân quân năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 1005/KH - BCH ngày 26/12/2022 của Ban CHQS Thành phố Hà Tĩnh về Huấn luyện chiến đấu Dân quân tự vệ năm 2023.

           Để tổ chức huấn luyện Dân quân năm 2023 đạt kết quả cao Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai công tác huấn luyện năm 2023 như sau:

          I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

          1. Mục đích:

         - Quán triệt  triển khai chủ trương, đường lối, quan điểm, nhiệm vụ cách mạng, nhiệm vụ Quốc phòng - An ninh của LLVT, tiếp tục đổi mới công tác HLCĐ. Năm 2023 lực lượng dân quân xã tiếp tục huấn luyện theo phương châm “Cơ bản, thiết thực, vững chắc” ; Coi trọng đồng bộ chuyên sâu, sát với chức năng nhiệm vụ, địa bàn, phù hợp với tổ chức biên chế, phương án chiến đấu của địa phương.

          2. Yêu cầu:

         - Làm tốt mọi công tác chuẩn bị từ giáo án bài giảng, mô hình học cụ, thao trường bãi tập và các vật chất phục vụ huấn luyện đầy đủ, đảm bảo chất lượng. Tổ chức huấn luyện từ thấp lên cao, từ đơn giản đến phức tạp.

         - Tập trung huấn luyện cho lực lượng dân quân giỏi tác chiến bằng vũ khí hiện có, nắm bắt thuần thục kỹ thuật, nâng cao trình độ hiệp đồng chiến đấu đảm bảo hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của địa phương. Lực lượng dân quân xác định rõ vai trò trách nhiệm, chấp hành đầy đủ nội quy quy định.

          II. NỘI DUNG, THỜI GIAN:

1. Nội dung triển khai:

- Ra quyết định điều động lực lượng dân quân tham gia huấn luyện bao gồm: chiến sỹ Dân quân năm thứ nhất 17 đ/c; Dân quân cơ động 28 đ/c; Dân quân tại chổ 33 đ/c; Dân quân binh chủng 12 đ/c (Có các quyết định kèm theo).
- Tiến hành xây dựng kế hoạch, tiến trình biểu, các loại giáo án bài giảng theo đúng quy định. Chuẩn bị đầy đủ các loại vật chất, vũ khí trang bị, tu sữa lại thao trường bãi tập chu đáo cụ thể phục vụ tốt cho công tác huấn luyện.
- Tổ chức họp Ban chỉ đạo, Ban tổ chức giao nhiệm vụ cụ thể cho các ban, ngành, đoàn thể, các bộ phận làm tốt mọi công tác chuẩn bị đảm bảo cho huấn luyện đạt kết quả tốt nhất.
2. Thời gian:
        a. Huấn luyện chiến sỹ DQ năm thứ nhất (17 đ/c)

          - Tổng thời gian HL: 15 ngày (nội dung huấn luyện cụ thể có lịch kèm theo)

          - Thời gian cụ thể: Từ 6/4 đến ngày 21/4/2023.

b. Huấn luyện binh chủng ( trinh sát ) =12 đ/c.

          - Tổng thời gian HL: 12 ngày (nội dung huấn luyện cụ thể có lịch kèm theo)
          - Điạ điểm: SVĐ xã Thạch Hạ

          c. Huấn luyện  DQCĐ  năm thứ 2 đến năm thứ 4

- Tổng thời gian HL: 12 ngày (Từ ngày 9/5 đến 20/5/2023) bằng 96 giờ.

          -. Điạ điểm:  - Giáo dục chính trị: Tại hội trường UBND xã
                               - Huấn luyện quân sự: Tại SVĐ xã Thạch Hạ

          -. Hội thao bắn đạn thật tại: Thao trường bắn (xã Hồng Lộc, Lộc Hà, Hà Tĩnh).
         d. Huấn luyện lực lượng tại chổ.

         -. Thời gian: 7 ngày (từ ngày 9/5đến 15/5/2023) bằng 56 giờ.

III. THÀNH PHẦN

        1. Thành phần  tham gia huấn luyện:
a. Cấp xã: Cán bộ, công chức xã, cán bộ bán chuyên trách, cán bộ hợp đồng. Quân số 25 đ/c.
b. Thôn: Bí thư, Thôn trưởng, liên đoàn các bộ các thôn. Quân số 28đ/c
c. Lực lượng Dân quân: Chiến sỹ dân quân năm thứ nhất 17 đ/c. Trung đội dân quân cơ động 28 đ/c, Dân quân binh chủng trinh sát 12 đ/c, LL tại chổ 33 đ/c.

2. Thành phần bảo đảm, phục vụ:
     Ban CHQS, Kế toán ngân sách; Ban văn hóa xã; Văn phòng UBND; Mặt trận Tổ quốc và các ngành, đoàn thể.

IV. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP.

1. Tổ chức.

a. Thành lập Ban chỉ đạo gồm:

1. Đ/c Nguyễn Sông Hàn- Chủ tịch UBND - Trưởng ban

2. Đ/c Nguyễn Đăng Thành - CHT Ban CHQS- Phó ban

3. Đ/c Nguyễn Hữu Đức - CTV Ban CHQS - phó ban

4. Đ/c Nguyễn Thanh Hưng - PCHT Ban CHQS - ban viên

5. Đ/c  Lê Đức Anh  - CTVP Ban CHQS - ban viên.
6. Đ/c Nguyễn Văn Hóa - Chủ tịch UBMTTQ - ban viên.

7. Đ/c Nguyễn Thị Tâm -  Văn phòng UBND - ban viên.

b. Thành lập Ban tổ chức gồm:

1. Đ/c Nguyễn Đăng Thành - CHT Ban CHQS - Trưởng ban

2. Đ/c Nguyễn Hữu Đức - CTV Ban CHQS - phó ban.

3. Đ/c Nguyễn Thanh Hưng - PCHT Ban CHQS - ban viên

4. Đ/c Lê Đức Anh  - CTVP Ban CHQS - ban viên.

5. Đ/c Nguyễn Thị Tâm - Văn phòng UBND – ban viên.

c. Khung quản lý.

1. Đ/c Nguyễn Đăng Thành - CHT Ban CHQS - Đại đội trưởng
2. Đ/c Nguyễn Hữu Đức  - CTV Ban CHQS - Chính trị viên.
3. Đ/c Nguyễn Thanh Hưng  - PCHT Ban CHQS - Đại đội phó.

4. Đ/c Võ Tá Ánh – Trung đội trưởng.

d. Bộ phận bảo đảm, phục vụ gồm: Ban CHQS; Văn phòng UBND; Kế toán ngân sách; các ban, ngành đoàn thể.

2. Phương pháp:
Xây dựng kế hoạch huấn luyện, tổ chức rà soát kiện toàn tổ chức biên chế lực lượng dân quân theo đúng hướng dẫn. Điều động lực lượng tham gia huấn luyện đúng đối tượng, đảm bảo quân số có chất lượng tốt. Chuẩn bị đầy đủ các loại vũ khí trang bị, mô hình học cụ, giáo án bài giảng, thao trường bãi tập, cơ sở vật chất, hội trường loa máy phục vụ huấn luyện. Quá trình huấn luyện phải được tổ chức chặt chẻ, chu đáo, đảm bảo nội dung chương trình thời gian, tổ chức khai mạc, bế mạc đầy đủ nghiêm túc, sau huấn luyện phải tổ chức rút kinh nghiệm kịp thời, nghiêm túc làm cơ sở cho những đợt huấn luyện tiếp theo.

V. NHIỆM VỤ CỦA CÁC BỘ PHẬN.

1. Ban chỉ đạo:

Trên cơ sở kế hoạch, hướng dẫn của cơ quan Quân sự cấp trên tham mưu cho thường trực Đảng ủy, lãnh đạo Ủy ban nhân dân chỉ đạo và tổ chức tốt công tác huấn luyện chiến đấu năm 2023.

Thường xuyên chỉ đạo, theo dõi nắm chắc tình hình, kiểm tra phát hiện những vướng mắc, bất cập trong quá trình huấn luyện để kịp thời điều chỉnh cho phù hợp. Chỉ đạo các bộ phận liên quan tổ chức huấn luyện đảm bảo đúng thời gian, chương trình, kế hoạch.

2. Ban tổ chức:
Chịu trách nhiệm trước Ban chỉ đạo và cấp ủy chính quyền về tổ chức huấn luyện chiến đấu năm 2023. Tổ chức xây dựng chương trình, kế hoạch, chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ cho công tác huấn luyện.

Phân công cán bộ trực tiếp huấn luyện, quản lý theo dõi quân số, vũ khí trang bị phục vụ huấn luyện. Tổ chức huấn luyện chặt chẻ khoa học, đạt kết quả cao nhất,   hàng ngày tổng hợp tình hình kết quả huấn luyện báo cáo với Ban chỉ đạo và cấp ủy, chính quyền địa phương.

3. Khung huấn luyện:
Có nhiệm vụ quản lý, theo dõi, chấm công  quân số tham gia huấn luyện hàng ngày báo cáo với ban tổ chức. Trực tiếp huấn luyên cho các đối tượng dân quân, duy trì huấn luyện chặt chẽ nghiêm túc, đúng chương trình kế hoạch.

4. Bộ phận bảo đảm, phục vụ:
Hằng ngày chuẩn bị nước uống, loa, máy chiếu và các loại vật chất, kinh phí  phục vụ cho công tác huấn luyện, cuối ngày thu gom các loại vật chất, vũ khí trang bị về kho cất giữ bảo quản an toàn.

5. Các ban, nghành liên quan:
Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ của nghành mình thường xuyên theo dõi động viên cán bộ chiến sỷ tham gia huấn luyện, làm tốt công tác Đảng công tác chính trị trong thời gian huấn luyện.

VI. MỘT SỐ MỐC THỜI GIAN CHÍNH.
· Thời gian xây dựng văn bản, kế hoạch: Tháng  1,2.3/2023.
· Thời gian giao ban họp Ban tổ chức: Ngày 5/5/2023.

· Thời gian hoàn thành mọi công tác chuẩn bị: Ngày 8/5/2023.

· Thời gian khai mạc ngày 9/5/2023; Bế mạc: ngày 20/5/2023.

VII. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM.
1. Ban CHQS xã bảo đảm quân số tham gia huấn luyện. ChuÈn bÞ giáo án bài giảng, VKTB, m« h×nh häc cô, cấp phát trang phục, s©n b·i huÊn luyÖn…
2. KÕ to¸n ng©n s¸ch bảo đảm ®Çy ®ñ kinh phÝ phôc vô huÊn luyÖn.

3. V¨n ho¸ X· héi bảo đảm loa m¸y, héi tr­êng, trang trÝ buæi khai m¹c, bÕ m¹c, b¨ng cê, khÈu hiÖu cæ ®éng thao tr­êng.
4. V¨n phßng UBND bảo đảm giÊy mêi, n­íc uèng, giÊy bót, tæ chøc khai m¹c.
5. Đề nghị MÆt trËn c¸c ®oµn thÓ cã kÕ ho¹ch ®éng viªn th¨m hái kÞp thêi c¸c ®/c tham gia huÊn luyÖn.
 Trên đây là kế hoạch tổ chức HLCĐ năm 2023 của UBND xã Thạch Hạ. Đề nghị các ban ngành đoàn thể, các thôn và các lực lượng liên quan thực hiện nghiêm túc, đầy đủ./.
	Nơi nhận:

- Ban CHQS TP (b/c);
- TT Đ.U, TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- UBMTTQ và các ban, ngành, Đoàn thể;
- 11 thôn;
- Lưu VP UBND, QS.
- Gửi: VB Điện Tử + VB Giấy.

	TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Sông Hàn